⁹⁴⁴ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.128, a.1. in c.

⁹⁴⁵ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.143, a.1 in c.

demasiado tiempo en la memoria del hombre, lo cual hace que éste contraiga una tristeza duradera: por eso son, para sí mismos, pesados y amargos. En segundo lugar, puede suceder por parte de la misma venganza, la cual buscan algunos con deseo obstinado. Esto es propio de los difíciles o graves, que no deponen la ira mientras no castiguen⁹⁴⁶.

La clemencia capacita para corregir, lo que es imposible si sigue a una ira desbordada. Por eso, en cierto modo, la *crudelidad* es efecto de la *iracundia* y la *clemencia* de la *mansedumbre*.

La pasión de la ira incita al hombre a imponer un castigo más grave que el debido. Por su parte, es propio de la clemencia disminuir el castigo, objeto que podría ser impedido por el exceso de ira. Por ello, la mansedumbre, por el hecho de refrenar el ímpetu de la ira, concurre con la clemencia para producir un mismo efecto. Sin embargo, son virtudes distintas; la clemencia modera los castigos externos, mientras que es propio de la mansedumbre apaciguar la pasión de la ira⁹⁴⁷.

Esto significa que, moderando racionalmente la ira, uno se dispone para corregir bien e indirectamente controla el temor para no acobardarse cuando es necesario corregir. Existen otras materia en la cuales el hombre se destempla en su uso y que necesitan ser moderadas. Una de ellas es el deseo de saber, que se desordena por la *curiosidad* y se equilibra por la *estudiosidad*.

⁹⁴⁶ Respondeo dicendum quod praedicta distinctio potest referri vel ad passionem irae, vel etiam ad ipsum peccatum irae. Quomodo autem referatur ad passionem irae, supra habitum est, cum de passione irae ageretur. Et sic praecipue videtur poni a Gregorio Nysseno et Damasceno. Nunc autem oportet accipere distinctionem harum specierum secundum quod pertinent ad peccatum irae, prout ponitur a philosopho. Potest enim inordinatio irae ex duobus attendi. Primo quidem, ex ipsa irae origine. Et hoc pertinet ad acutos, qui nimis cito irascuntur, et ex qualibet levi causa. Alio modo, ex ipsa irae duratione, eo scilicet quod ira nimis perseverat. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, quia causa irae, scilicet iniuria illata, nimis manet in memoria hominis, unde ex hoc homo diutinam tristitiam concipit; et ideo sunt sibi ipsis graves et amari. Alio modo contingit ex parte ipsius vindictae, quam aliquis obstinato appetitu quaerit et hoc pertinet ad difficiles sive graves, qui non dimittunt iram quousque puniant. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.158, a.5 in c.